Д О Г О В О Р №__-ОЗ-ПГСМ/14
на поставку топлива для реактивных двигателей марки ТС-1 водным транспортом
г.Салехард «__» ___________ 2014г.
____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице __________________________________,действующего на основании __________ с одной стороны, и ______________________________________,именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице _______________________________,действующего на основании ____________________, с другой стороны, руководствуясь действующим законодательством и решением конкурсной комиссии № ___/14-К от __.__.14 года заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.	Предметом настоящего договора является поставка в собственность Покупателя топлива для
реактивных двигателей марки ТС-1 (далее ТС-1) с температурой кристаллизации не выше-60°С.
Объем, цена и сроки поставки ТС-1 в период летней навигации 2014 года на территории ЯНАО указаны в Приложении №1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Поставщик по настоящему договору самостоятельно и за свой счет осуществляет поставку ТС-1 водным транспортом до пунктов приема ТС-1, указанных в Приложении №1 к настоящему договору, а Покупатель производит прием ТС-1 в свою собственность и оплату стоимости поставки ТС-1 в соответствии с условиями настоящего договора.
1.3. Качество поставляемого ТС-1 должно соответствовать ГОСТу 10227-86 с изменениями 1-6 и подтверждаться сертификатом соответствия, паспортом качества ТС-1 завода изготовителя и капитанской пробой в объеме 1,5 литра, которые передаются представителю Покупателя в каждом пункте приема топлива ТС-1. Документы, подтверждающие качество ТС-1, прилагаются к сопроводительным (отгрузочным) документам на ТС-1 и вручаются представителю Покупателя в пункте приема ТС-1.
1.4 Окончательные сроки и цена поставки топлива ТС-1 согласовываются Сторонами в Приложении №1 к настоящему договору, при этом срок поставки всего количества ТС-1, установленного Приложением №1 к настоящему договору, определяется периодом летней навигации 2014 года на территории ЯНАО.
2. Общие условия договора.
2.1.	Объем поставок ТС-1, указанный в Приложении № 1 к настоящему договору, может быть
изменен в процессе реализации условий настоящего договора. Об изменении объема поставок ТС-1
Покупатель обязан уведомить Поставщика не позднее, чем за 20 дней до начала периода поставки
ТС-1 в тот или иной пункт назначения.
2.2. [bookmark: _GoBack]В целях обеспечения производственного процесса полетов воздушных судов Покупателя при определении сроков поставки Покупатель и Поставщик письменно согласовывают приоритетность (первоочерёдность) того или иного пункта назначения.
2.3. Право собственности на ТС-1, риск его случайной гибели (утраты) и/или порчи, переходит к Покупателю с момента фактической передачи ТС-1 Поставщиком.
2.4.	Обязательства Поставщика по поставке ТС-1 считаются исполненными с момента
надлежащей передачи ТС-1 Покупателю (пункт 4 Приложения № 2 к договору).
Товар считается переданным в момент подписания Грузополучателем и представителем Поставщика совместного акта формы ГУ-10 (ГУ-36), в котором определяется масса ТС-1, прибывшего в судне, определенная до начала слива на основании судовых замеров в каждом резервуаре (плотность, высота взлива, температура).
2.5.	Поставщик обязан уведомлять Покупателя о дате выхода судов, перевозящих ТС-1, и ориентировочной  дате  прибытия  судов   в  пункты   назначения   не   менее  чем   за   10  дней  до предполагаемой даты прибытия судна в пункт приема ТС-1 для организации Покупателем работ по приему ТС-1.

2.6. Дата выхода судов, перевозящих ТС-1, в пункты назначения должна обеспечивать доставку ТС-1 в пункт назначения в период летней навигации 2014 года на территории ЯНАО.
2.7. В случае необходимости производства расследования причин потери качества ТС-1, отказа агрегатов и систем, связанных с применением ТС-1 при производстве полетов воздушных судов Покупателя, создается комиссия, в которую обязательно должны входить полномочные представители Поставщика и Покупателя. Комиссия производит расследование и отбор проб в соответствии с ПРАПИ-98, приказом ДВТ - 126 от 17.10.1992 года и ГОСТом 2517, а также сдает пробы ТС-1 на анализ и испытание в лабораторию ГосНИИ ГА.
3. Порядок поставки ТС-1.
3.1. Прием ТС-1 в пунктах назначения осуществляется в порядке, предусмотренном Приложением №2 к настоящему договору. При этом при приеме ТС-1 в пунктах назначения присутствие уполномоченного представителя Покупателя обязательно.
3.2. Прием ТС-1 в пункте назначения, осуществляется по замерам исправных судовых резервуаров, имеющих калибровочные таблицы, утвержденные Центром по стандартизации, метрологии и сертификации, и свидетельства о метрологической поверке судовых резервуаров и трубопроводов.
Для обеспечения промежуточного контроля сливаемого ТС-1 Поставщиком используется счетчик - литромер, имеющий свидетельство о метрологической поверке установленного образца, датированное не ранее 1 (одного) года на момент выгрузки, и погрешность измерения, не превышающую погрешность измерения грузовых резервуаров судов.
При расхождении судовых замеров и замеров счетчика - литромера комиссия из представителей Сторон определяет причины расхождения, при этом составляется акт о фактическом количестве ТС-1, поставленного Поставщиком.
3.3. Для замеров количества ТС-1 в резервуарах каждого судна, Поставщик обязан укомплектовать суда, перевозящие ТС-1, исправными и поверенными средствами измерений: ареометр, термометр, метрошток и мерный цилиндр, счетчик-литромер.
3.4. В случае обнаружения несоответствия количества принимаемого груза количеству, указанному в дорожной ведомости, прием ТС-1 по количеству осуществляется с применением правил ГОСТа Р 8.595-2004, регламентирующего применение предельных погрешностей измерительных приборов, и норм естественной убыли, установленной постановлением Госснаба СССР № 25 от 25.03.1988 г., при осуществлении в период перевозки определенной партии авиатоплива перевалки (паузки) – естественная убыль списывается безоговорочно.
3.5.	Покупатель самостоятельно обеспечивает прием ТС-1, в том числе самостоятельно
производит сборку и разборку береговых трубопроводов, подачу переходных приемных шлангов.
3.6.	Стороны несут ответственность за нарушение порядка проведения работ по разгрузке и
приеме ТС-1, правил техники безопасности, пожарной безопасности и охраны окружающей среды:
-	Покупатель от берегового резервуара включительно до приемного фланца грузового
трубопровода на судне;
-	Поставщик от приемного фланца грузового трубопровода на судне.
3.7.	При поставках ТС-1 недопоставка общего количества ТС-1 в пределах 1% (одного процента),
установленного Приложением № 1 к настоящему договору, не является не исполнением
Поставщиком своих обязательств по договору. При недопоставках ТС-1 в пределах 1% Покупатель
оплачивает Поставщику фактическое количество ТС-1 принятого в том или ином пункте назначения,
указанному в Приложении №1 к настоящему договору.
3.8. В случае выявления Покупателем несоответствия по количеству и качеству ТС-1 вызов представителя Поставщика обязателен в течение 24 часов.
4. Цена поставки ТС-1 и порядок расчетов.
4.1.	Цена поставки ТС-1 по каждому пункту назначения согласовывается Сторонами в Приложении №1 к настоящему договору. Цена поставки ТС-1 включает в себя следующие составляющие:
· стоимость приобретения ТС-1 Поставщиком;
· снабженческо-сбытовую надбавку;
· провозную плату водным транспортом до пункта назначения;
-	стоимость организации поставки, хранения на водном транспорте и экспедирования ТС-1, страхование.
Под стоимостью приобретения ТС-1 Поставщиком понимается цена закупки ТС-1, а также, в случае необходимости, расходы, связанные с перевозкой ТС-1 железнодорожным транспортом до пунктов перевалки, услуги нефтебазы по перевалке топлива с железнодорожного на водный транспорт, хранение ТС-1 в пунктах перевалки.
4.2. Совместно с Приложением №1 к настоящему договору Поставщик обязан предоставить Покупателю сведения о размере составляющих цены поставки одной тонны ТС-1.
4.3. Цена поставки ТС-1, установленная в Приложении №1 к настоящему договору, является окончательной и изменению не подлежит.
4.4. Окончательная оплата производится по истечению 30 дней с даты получения последней партии товара.
    4.5.Расчеты между сторонами осуществляются только по реквизитам, указанным в настоящем договоре. Любые изменения в платежных реквизитах при исполнении договора оформляются дополнительным соглашением сторон.
    4.6.После фактической приемки ТС-1 в том или ином пункте назначения Поставщик направляет Покупателю счет - фактуру с приложением товарной накладной.
4.7.При необходимости Стороны производят сверку взаиморасчетов с составлением акта сверки.
5.Ответственность сторон.
     5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2.В случае простоя судов Поставщика под разгрузкой, Покупатель несет ответственность за сверхнормативный простой судов в соответствии с Кодексом ВВТ РФ, в том случае, если это связано с неприемкой ТС-1 по вине получателя ТС-1, указанного Покупателем.
5.3.	Поставщик несет ответственность перед Покупателем за нарушение установленных настоящим договором сроков поставки ТС-1 в пункт назначения, в виде уплаты пени вразмере 0,1% от стоимости ТС-1 несвоевременно поставленного в тот или иной пункт назначения закаждый день просрочки исполнения обязательств, но не более 15% от цены поставки. Пени взыскиваются по решению суда.
5.4. При непоставке ТС-1, либо поставке ТС-1 ненадлежащего качества Поставщик обязан возместить Покупателю убытки, связанные с приостановкой полетов воздушных судов (далее ВС) Покупателя, включая упущенную выгоду, под которой подразумевается среднемесячный налет соответствующих типов воздушных судов Покупателя (далее ВС), исчисленный по действующей ставке летного часа для ВС, а также среднемесячный доход, получаемый Перевозчиком от коммерческой эксплуатации соответствующих типов ВС, рассчитанные пропорционально времениприостановки коммерческой эксплуатации ВС.

    5.5.Ответственность сторон, порядок применения которой не урегулирован настоящим договором, определяется в соответствии с нормами действующего гражданского законодательства РФ.
5.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или неполное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными мерами, например: стихийные бедствия, катастрофы, землетрясения, пожары, правительственные постановления или распоряжения государственных органов, военные действия любого характера и т.д., а такжеотсутствие навигационных условий по причине мелководья препятствующие выполнению предмета данного договора.
5.7.	Сторона, для которой оказалось невозможным выполнить обязательства по данному договору в силу форс-мажорных обстоятельств, должна известить другую сторону о наступлении или прекращении этих обстоятельств. Если эти обстоятельства или их последствия будут продолжаться  более трех месяцев, то каждая из сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему договору.
6. Разрешение споров.
6.1.	Споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего договора,
разрешаются путем переговоров между сторонами.
6.2.	Претензии по количеству и качеству ТС-1 должны быть направлены в письменном виде в течение 20 (двадцати дней) с даты поставки ТС-1 Поставщиком.
При этом в претензии указывается:
· требование заявителя;
· сумма претензии и ее обоснованный расчет, если претензия подлежит денежной оценке;
-	фактические обстоятельства, на которых основываются требования, и доказательства,
подтверждающие их;
· правовое основание претензий со ссылкой на соответствующие пункты договора и известные заявителю нормативно-правовые акты;
· перечень прилагаемых к претензии документов;
- иные сведения, необходимые для регулирования спора.
Претензия Покупателя, предъявленная с нарушением настоящего пункта, Поставщиком не рассматривается. В этом случае Поставщик не несет ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по поставке ТС-1.
6.3. Претензия рассматривается (полностью или частично удовлетворяется или отклоняется) в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня ее получения.
6.4. В случае полного или частичного отказа в удовлетворении претензий, фактического неудовлетворения претензии или неполучения в срок ответа на претензию, такой спор подлежит рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.
7. Заключительные положения.
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. В случае изменения своего правового статуса, реорганизации, ликвидации, возбуждения процедуры банкротства, изменения руководителя организаций, имеющего право первой подписи или изменения банковских реквизитов, а также при изменении адреса местонахождения или номеров телефонов и иных средств связи стороны должны в 10-дневный срок письменно сообщить друг другу свои новые данные, при этом ответственность за несвоевременность уведомления лежит на виновной стороне. При не уведомлении об изменении адреса направление документов по адресу, указанному в настоящем договоре, рассматривается как надлежащее исполнение договорных обязательств.
7.3. Изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны сторонами и оформлены в виде дополнительных соглашений к настоящему договору. Ни одна из Сторон по настоящему договору не вправе передавать свои обязательства по настоящему договору, в том числе переуступку и перевод долга, без согласия другой стороны.
7.4.	Стороны, подписав настоящий договор, условились, что в течение срока действия настоящего договора обязуются сохранять конфиденциальность условий настоящего договора в той
мере, которая допускается действующим законодательством РФ.
7.5. Стороны условились, что в период действия настоящего договора, в официальной переписке по выполнению его условий, будут иметь значение документы, переданные другой стороне по факсимильной или иным средствам связи, позволяющим определить источник их отправления.
7.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.Юридические адреса и банковские реквизиты

	Покупатель:

ОАО «Авиационная
транспортная компания «Ямал»
629004, ЯНАО, г. Салехард,
ул. Авиационная,  д.27
ОГРН 102 890 050 73005
ИНН 890 100 8031
КПП 891 450  001
ОКПО 457 839 04
р/сч  407 028 101 001 200 006 24
к/счет 301 018 101 000 000 006 39
в «Запсибкомбанк» ОАО г. Тюмень
Адрес банка: г. Тюмень, ул. 8-е Марта, д. 1
ИНН банка 720 202 1856
БИК 047 130 639
Е-mail: аirway@yamal.aero
Тел/факс (34922) 406-71, 439–10

Покупатель

ОАО «АТК «Ямал»

____________________
	Поставщик:

Поставщик

_______________________

Приложение №1
к договору № 00-ОЗ-ПГСМ/14

	№ п/п
	Вид топлива
	Пункт отправления
	Пункт назначения
	Кол-во ТС-1 втн.
	Срок поставки
	Стоимость
поставки ТС-1,
руб/тн,
вкл.НДС

	1

Приложение №2
к договору № 00-ОЗ-ПГСМ/14
Порядок приема- передачи ТС-1 и оформления документов.
1. Поставщик предоставляет Покупателю комплект перевозочных документов формы ГУ-3, состоящий из накладной, дорожной ведомости, квитанции, копии и корешка дорожной ведомости.
2. Документы оформляются на каждого грузополучателя. Сборная отправка одному грузополучателю (когда ТС-1 адресуется нескольким нефтебазам) оформляется одним комплектом документов. При этом в графе «Порт назначения» указывается наиболее удаленный пункт назначения, а количество груза по каждому пункту назначения указывается на свободном поле документов и заверяется подписью отправителя.

3. ТС-1 выдается получателю по предъявлении им и вручении Поставщику доверенности на получение товарно-материальных ценностей, оформленной надлежащим образом.
4. Грузополучатель совместно с представителем Поставщика определяют массу ТС-1, прибывшего в судне, составляют совместный акт формы ГУ-10 (ГУ-36), где фиксируются судовые замеры в каждом резервуаре (плотность, высота взлива, температура) до начала слива.
5. Выдача ТС-1 Получателю оформляется его распиской на дорожной ведомости. При сборных отправках и в случаях распаузки груза выдача ТС-1 во всех пунктах, кроме последнего, оформляется актом перевалки (паузки) формы ГУ-10,об указанных операциях делается отметка в накладной и дорожной  ведомости.
6. Наименование ТС-1 и его показатели качества, используемые при расчете провозных платежей, вносятся в документы на основании сертификата (паспорта) качества. Сертификат (паспорт) качества прикладывается к комплекту документов в количестве экземпляров по числу Грузополучателей.
7. Запись сведений об остатках ТС-1 до налива вносится на основании акта на этот остаток, составленный в предыдущем рейсе или на основании замеров остатка до налива. На акт формы ГУ - 36 согласно   «Правил перевозок грузов».
8. Масса ТС-1 при сливе из наливных судов определяется согласно ГОСТ Р 8.595-2004 «Масса нефти и нефтепродуктов». При перевалках (паузках) естественная убыль рассчитывается по «Нормам естественной убыли нефтепродуктов при приеме, хранении.отпуске и транспортировании (Приложение №11 к приказу ОАО «НК «Роснефть» от 28.01.2004 года) и применяется (списывается) безоговорочно.
9. Масса ТС-1 при сливе из наливных судов оформляется согласно Инструкции о порядке приемки продукции производственно - технического назначения и товаров народного потребления по количеству, утвержденной Постановлением Госарбитража при СМ СССР от 15.06.65 года №П - б (с последующими: изменениями) и Инструкции о порядке приемки продукция производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству, утвержденной Постановлением Госарбитража при СМ СССР от 15-04.66 года № П- 7 (с последующими изменениями).